АДМИНИСТРАЦИЯ
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Волховского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 октября 2023 г. № 1093

Сясьстрой

О внесении изменений в постановление администрации
от 14 июля 2023 г. № 818 «Об утверждении административного

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на

территории Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области»

В целях приведения нормативно правового акта администрации
Сясьстройского городского поселения в соответствие с действующим
законодательством, на основании протеста Волховской городской
прокуратуры от 27.09.2023 г. № 7-02-2023

п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение №1 утвержденное
постановлением № 818 от 14 июля 2023 г. «Об утверждении
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на
территории Сясьстройского городского поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области»:

Пункт 2.10. изложить в новой редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в

предоставлении муниципальной услуги:
Для подуслуги «Признание садового дома жилым домом»:
1) Представление неполного комплекта документов, необходимых в

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

- непредставление заявителем заключения по обследованию
технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового
дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2
статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», выданное

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D6FC4A1C-CE1E-4855-92C1-73A8F2EE0698

индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые
являются членами саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий;

- непредставление заявителем правоустанавливающего документа на
объект недвижимости или нотариально заверенной копии такого документа в
течении 15 календарных дней после поступления в администрацию
уведомления об отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных правах
на садовый дом;

- непредставление заявителем нотариально удостоверенного согласия
третьих лиц в случае, если садовый дом обременен правами указанных лиц;

- отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

2) Представленные заявителем документы недействительны/указанные
в заявлении сведения недостоверны:

- документы (сведения), представленные заявителем, противоречат
документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного
взаимодействия;

3) Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги:
- поступления в администрацию/учреждение сведений, содержащихся в

ЕГРН, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом лица, не
являющегося заявителем;

- размещение садового дома на земельном участке, виды разрешенного
использования которого, установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации, не предусматривают такого размещения

- размещение садового дома на земельном участке, расположенном в
границах зоны затопления, подтопления.

Для подуслуги «Признание жилого дома садовым домом»:
1) Представление неполного комплекта документов, необходимых в

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

- непредставление заявителем правоустанавливающего документа на
объект недвижимости или нотариально заверенной копии такого документа в
течении 15 календарных дней после поступления в администрацию
уведомления об отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных правах
на жилой дом;

- непредставление заявителем нотариально удостоверенного согласия
третьих лиц в случае, если жилой дом обременен правами указанных лиц;

- отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

2) Представленные заявителем документы недействительны/указанные
в заявлении сведения недостоверны:

- документы (сведения), представленные заявителем, противоречат
документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного
взаимодействия;

3) Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги:

- поступление в администрацию/учреждение сведений, содержащихся в
ЕГРН сведений о зарегистрированных правах на жилой дом, лица, не
являющегося заявителем;

- размещение жилого дома на земельном участке, виды разрешенного
использования, установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

- использования жилого дома заявителем или иным лицом в качестве
места постоянного проживания.»

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сясьский
рабочий» и разместить на официальном сайте администрации
Сясьстройского городского поселения» в сети Интернет ‒
http://www.администрация-сясьстрой.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству.

И.о. главы администрации Ю.Н. Григорьева

Е.С. Сараева

8-813-63-5-25-07